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Klinik für Hämatologie
Eichertstraße 3
73035 Göppingen

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Martin Bommer
  (07161) 64 2790
 martin.bommer@af-k.de

Städtisches Klinikum Karlsruhe gGmbH
Med. Klinik II – Allgemeine Innere Medizin, Nephrologie, 
Rheumatologie und Pneumologie
Haus B
Moltkestraße 90
76133 Karlsruhe

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Martin Hausberg
  (0721) 974 – 2710 
  (0721) 974 – 2810
 nephrologie@klinikum-karlsruhe.de

Universitätsmedizin Mannheim
V. Medizinische Klinik
Theodor-Kutzer-Ufer 1–3
68167 Mannheim

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Anna-Isabelle Kälsch
 anna-isabelle.kaelsch@umm.de

Klinikum der Landeshauptstadt Stuttgart
Klinik für Nieren-, Hochdruck- und 
Autoimmunerkrankungen
Kriegsbergstraße 60
70174 Stuttgart

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Vedat Schwenger
  Tel.: (0711) 278 35301
 Buero.schwenger@klinikum-stuttgart.de

Universitätsklinikum Ulm
Klinik für Innere Medizin - Sektion Nephrologie
Albert-Einstein-Allee 23
89081 Ulm

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Bernd Schröppel
  (0731) 500 – 44561
 bernd.schroeppel@uniklinik-ulm.de

    

Spezialisierte Kliniken und Zentren, die sich mit der Erkrankung der erworbenen thrombotisch-thrombozytopenischen Purpura (aTTP) beschäftigen, sind hier aufgelistet.

Sie verfügen über Erfahrung in der Betreuung von Patienten mit aTTP. Dieses Wissen möchten sie Ärzten und Patienten gerne zur Verfügung stellen und haben deswegen 
ihre Kontaktdaten angegeben. Bei Fragen wenden Sie sich bitte direkt an die entsprechenden Kliniken und Zentren.

Hinweis: Diese Liste von spezialisierten Kliniken bzw. Zentren ist nicht abschließend. Bislang nicht aufgeführte Zentren können jederzeit ergänzt werden.
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Klinik für Nieren-, Hochdruck- und Rheumaerkrankungen
Sanatoriumplatz 2
81545 München

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Clemens Cohen
  (089) 6210 – 2450
 nierenheilkunde.kh@muenchen-klinik.de

LMU Klinikum – Campus Großhadern
Medizinische Klinik und Poliklinik IV
Nephrologisches Zentrum
Marchioninistraße 15
81377 München

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Ulf Schönermarck 
  (089) 4400 0
 ulf.schoenermarck@med.uni-muenchen.de

Klinikum Landshut gGmbH
Sektion Nephrologie – Medizinische Klinik I
Robert-Koch-Str. 1
84034 Landshut

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Maximilian Roeder
  (0871) 698 – 3717
 maximilian.roeder@klinikum-landshut.de

Universitätsklinikum Erlangen
Medizinische Klinik 4 
Ulmenweg 18
91054 Erlangen

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Mario Schiffer 
  (09131) 85 – 39002 
 med4@uk-erlangen.de

Klinikum Bayreuth
Med. Klinik V, Nephrologie, Angiologie, Rheumatologie
Preuschwitzerstraße 101
95445 Bayreuth

Ansprechpartner/in:
Professor Dr. med. Harald Rupprecht
  (0921) 400 – 6102
 harald.rupprecht@klinikum-bayreuth.de

Universitätsklinikum Würzburg
Medizinische Klinik und Poliklinik I  
des Universitätsklinikums Würzburg
Zentrum Innere Medizin (ZIM)
Oberdürrbacher Str. 6
97080 Würzburg

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Christoph Wanner
  �(0931) 201 – 39930 (Notfallnummer  

des diensthabenden Oberarztes)
 wanner_c@ukw.de
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Pettenkoferstraße 10
83022 Rosenheim

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Gerhard Puchtler
  (08031) 365 – 3615
 gerhard.puchtler@ro-med.de

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Andreas Thiele
  (08031) 20460
 andreas.thiele@ro-med.de

Universitätsklinikum Regensburg
Klinik und Poloklinik für Innere Medizin III –  
Hämatologie und Internistische Onkologie 
Franz-Josef-Strauß-Allee 11
93053 Regensburg

Ansprechpartner/in:
PD Dr. Christina Hart
  (0941) 944 – 5510
 christina.hart@ukr.de

    

B
E

R
LI

N Campus Charité Mitte
Medizinische Klinik mit Schwerpunkt  
Nephrologie und Intensivmedizin
Charitéplatz 1
10117 Berlin

Ansprechpartner/in:
PD Dr. med. Adrian Schreiber
  (030) 450 – 665277
 adrian.schreiber@charite.de

Helios Klinikum Berlin-Buch
Klinik für Kardiologie und Nephrologie
Schwanebecker Chaussee 50
13125 Berlin

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Markus Bieringer
  �(030) 94 01 – 12880  

(diensthabender Nephrologe: – 0)
 markus.bieringer@helios-gesundheit.de

Vivantes Klinikum im Friedrichshain
Klinik für Nephrologie
Landsberger Allee 49
10249 Berlin

Ansprechpartner/in:
PD Dr. med. Wolfram J. Jabs
  (0151) 5262 9140
 wolfram.jabs@vivantes.de
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Nephrologie, Endokrinologie, Diabetologie
Charlottenstraße 72
14467 Potsdam

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Saban Elitok
  (0331) 241-38502
 saban.elitok@klinikumevb.de

    

H
A

M
B

U
R

G Asklepios Klinik Barmbek
Rübenkamp 220
22307 Hamburg

Ansprechpartner/in:
Hon.-Prof. Dr. med. Tobias N. Meyer
  (040) 181882 – 3801
 nephrologie-barmbek@asklepios.com

Universitätsklinikum Eppendorf
Zentrum für Innere Medizin 
III. Medizinische Klinik und Poliklinik  
(Nephrologie / Rheumatologie / Endokrinologie)
Martinistraße 52
20246 Hamburg

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Sydney E. Gies 
  (040) 74105-3908
 s.gies@uke.de

 

H
E

S
S

E
N Klinikum Fulda

Medizinische Klinik III
Pacelliallee 4
36043 Fulda

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. M. Haubitz
   (0661) 84 – 54 51
  (0661) 84 – 54 52
 med3.sek@klinikum-fulda.de

Universitätsklinikum Frankfurt
Medizinische Klinik 2 Schwerpunkt  
Hämostaseologie/ Hämophiliezentrum (Haus 33b)
Theodor-Stern-Kai 7
60596 Frankfurt am Main

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Wolfgang Miesbach
  (069) 6301 – 5051
 wolfgang.miesbach@kgu.de
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Innere Medizin A
Fleischmannstraße 8
17475 Greifswald 

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Tilman Schmidt
   (03834) 86 – 7256
 tilman.schmidt@med.uni-greifswald.de
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N Medizinische Hochschule Hannover

Klinik für Nieren- und Hochdruckerkrankungen  
Carl-Neuberg-Str. 1
30625 Hannover

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Hermann Haller
  (0511) 532 – 3000 
 tma@mh-hannover.de

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Jessica Kaufeld 
  (0511) 532 – 3000 
 tma@mh-hannover.de

KRH Klinikum Siloah
Klinik für Nephrologie, Angiologie und Rheumatologie
Stadionbrücke 4
30459 Hannover

Ansprechpartner/in:
ChA Prof. Dr. med. Jan Menne
  (0511) 927 – 2400
 jan.menne@krh.de

Universitätsmedizin Göttingen
Klinik für Nephrologie und Rheumatologie
Robert-Koch-Straße 40
37099 Göttingen

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Michael Koziolek
  (0171) 566 81 32
 nephrorheuma@med.uni-goettingen.de

Städtisches Klinikum Braunschweig gGmbH
Klinik für Nephrologie, Rheumatologie  
und Blutreinigungsverfahren
Salzdahlumer Str. 90
38126 Braunschweig

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Jan T. Kielstein
  (0531) 595 2380
 ��j.kielstein@klinikum-braunschweig.de  

(bitte immer in CC an:  
sekretariat.nephrologie@klinikum-braunschweig.de)
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Onkologie und Hämatologie
Ludmillenstraße 4 – 6
49716 Meppen

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Omar Mohamed 
  (05931) 152 1400 
  (05931) 3851
 mohamed@ludmillenstift.de

Klinikum Hann. Münden
Nephrologisches Zentrum Niedersachsen
Abteilung für Innere Medizin / Nephrologie
Vogelsang 105
34346 Hann. Münden

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Thorsten Feldkamp 
  (05541) 996 – 328
 t.feldkamp@khmeu.de
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N Johannes Wesling Klinikum Minden

Klinik für Nieren- und Hochdruckerkrankungen
Hans-Nolte-Str. 1
32429 Minden

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Jörg Radermacher
  (0571) 790 – 4300
 nephrologie-minden@muehlenkreiskliniken.de

Klinikum Dortmund gGmbH
Klinik für Nephrologie und Notfallmedizin
Beurhausstr. 30
44137 Dortmund

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Fedai Özcan
  (0231) 953 – 21777 (Vorzimmer);
  21340 (24/7 Nephrologie-Bereitschaftsdienst über Zentrale Notaufnahme)
 Fedai.oezcan@klinikumdo.de

Marien Hospital Herne
Medizinische Klinik I
Hölkeskampring 40
44625 Herne

Ansprechpartner/in: 
Prof. Dr. med. Timm Westhoff
  (02323) 499 – 1671
 barbara.groddeck@elisabethgruppe.de
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Klinik für Nephrologie
Hufelandstr. 55
45147 Essen

Ansprechpartner/in: 
Dr. med. Anja Gäckler
  (0201) 723 – 6376
  (0201) 723 – 6551
 anja.gaeckler@uk-essen.de

Universitätsklinikum Münster
Medizinische Klinik D
Albert-Schweizer-Campus 1
48149 Münster

Ansprechpartner/in: 
Univ.-Prof. Dr. med. Marcus Brand
  (0251) 83 44979
 marcus.brand@ukmuenster.de

Universitätsklinikum Köln
Klinik II für Innere Medizin: Nephrologie, Rheumatologie, 
Diabetologie und Allgemeine Innere Medizin
Kerpener Str. 62
50937 Köln

Ansprechpartner/in: 
Univ.-Prof. Dr. med. Paul Brinkkötter
  (0221) 478 – 4480
  (0170) 7960813 (24h Bereitschaft)
 paul.brinkkoetter@uk-koeln.de

Klinikum Köln-Merheim
Medizinische Klinik I für Nephrologie, Transplantations-
medizin und internistische Intensivmedizin
Ostmerheimer Str. 200
51109 Köln

Ansprechpartner/in: 
Prof. Dr. med. Achim Jörres
  (0221) 8907 – 3200 (Sekretariat)
  (0221) 8907 – 13443 (Dialysearzt)
 sekretariat-med1@kliniken-koeln.d

Uniklinik RWTH Aachen
Klinik für Nieren- und Hochdruckerkrankungen,  
Rheumatologische und Immunologische Erkrankungen
Pauwelstraße 30
52074 Aachen

Ansprechpartner/in:
PD Dr. med. Anja Mühlfeld
  (0241) 80 – 35652
 amuehlfeld@ukaachen.de
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LZ Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität
III. Medizinische Klinik und Poliklinik, Hämatologie, 
Internistische Onkologie und Pneumologie und Zentrum 
für Thrombose und Hämostase (CTH)
Langenbeckstr. 1
55131 Mainz

Ansprechpartner/in:
Dr. Charis von Auer-Wegener
  �(06131) 17 – 3968 (werktags von 8:30 – 14:00 Uhr); 

In medizinischen Notfällen:
  tagsüber 0172 – 1380237 (Notfallhandy) 
  nachts (06131) 17 – 0 (Dienstarzt der III. med. Klinik über die Zentrale)
 haemostaseambulanz@unimedizin-mainz.de 
 3med-info@unimedizin-mainz.de
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S
E

N Universitätsklinikum Dresden
Medizinische Klinik III, Bereich Nephrologie
Fetscherstr. 74
031307 Dresden

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Alexander Paliege
  (0351) 458 – 19067
 alexander.paliege@ukdd.de

Universitätsklinikum Leipzig
Internistische Intensivmedizin /  
Zentrum für Hämostaseologie
Liebigstraße 20
04103 Leipzig

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Sirak Petros
  (0151) 12 23 41 13
 sirak.petros@medizin.uni-leipzig.de

Klinikum St. Georg gGmbH 
Klinik für Infektologie, Tropenmedizin,  
Nephrologie und Rheumatologie
Abteilung Nephrologie und KfH Nierenzentrum
Delitzscher Str. 141
04129 Leipzig

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Ralph Wendt
  (0341) 909 – 2613
 ralph.wendt@sanktgeorg.de
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Klinik für Innere Medizin III
Innere Medizin / Hämatologie und Internistische Onkologie
Bürgerstraße 2 / Küchwald
09113 Chemnitz

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Regina Herbst
  (0371) 333 – 44516
 r.herbst@skc.de

Heinrich-Braun-Klinikum gGmbH Zwickau
Klinik für Innere Medizin II - Nephrologie
Karl-Keil-Str. 35
08060 Zwickau

Ansprechpartner/in:
PD Dr. med. Jens Gerth
  (0375) 51 2443
 jens.gerth@hbk-zwickau.de

S
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N
- 

A
N

H
A

LT Universitätsklinikum Magdeburg A. ö. R.
Universitätsklinik für Nieren- und Hochdruckkrankheiten, 
Diabetologie und Endokrinologie
Leipziger Straße 44
39120 Magdeburg 

Ansprechpartner/in:
Prof. Dr. med. Peter R. Mertens 
  (0391) 6713236
 nephrologie@med.ovgu.de

Dr. med. Florian Scurt 
  (0391) 6713241
 florian.scurt@med.ovgu.de

Ansprechpartner/in:
Dr. med. Jan Schiefer 
  (0391) 6713236
 jan.schiefer@med.ovgu.de
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IN Universitätsklinikum Schleswig-Holstein

Campus Kiel, Klinik für Innere Medizin IV,  
Nieren- und Hochdruckkrankheiten
Arnold-Heller-Str. 3
24105 Kiel

Ansprechpartner/in: 
PD Dr. med. Kevin Schulte
  (0431) 500 – 23005
 Kevin.Schulte@uksh.de

Universitätsklinikum Schleswig-Holstein
Campus Lübeck, Medizinische Klinik I,  
Nephrologie 
Ratzeburger Allee 160
Haus C1
23538 Lübeck

Ansprechpartner/in: 
PD Dr. med. Martin Nitschke
  (0451) 500 44121
  (0451) 500 40485
 Martin.Nitschke@uksh.de
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N Helios Klinikum Erfurt GmbH

Nephrologische Schwerpunktklinik
Nordhäuser Str. 74
99089 Erfurt

Ansprechpartner/in: 
Dr. med. Ulrich P. Hinkel
  (0361) 781 5260
  0162 2923474 (Mobil)
 ulrich-paul.hinkel@helios-gesundheit.de

Universitätsklinikum Jena
Klinik für Innere Medizin III
Am Klinikum 1
07747 Jena

Ansprechpartner/in: 
Prof. Dr. med. Gunter Wolf, MHBA
  Tel.: (03641) 932 – 4301
 kim3-direktion@med.uni-jena.de

 


